¹⁾ D. vel illa, quae iuri meo subiecta est, vel illa, cui successi. — ²⁾ D. De aqua pluvia arcenda. — ³⁾ C. tale. — ⁴⁾ A. dampnum in rem potest. — ⁵⁾ D. om. contestatam. — ⁶⁾ A. om. ut ff. eod - pluvialis. - C. om. pluvialis. — ⁷⁾ A. datur. — ⁸⁾ A. om. competit. - C. text. corr. — ⁹⁾ A. text. corr. — ¹⁰⁾ A. B. C. D. alleg. corr. — ¹¹⁾ A. agitur.

CLXXIX. — De actione de pastu pecoris.

Super hac actione est doctorum dissensio; quidam enim dicunt, quod non est propria vel specialis actio, immo est actio legis Aquiliae, quae etiam pro pastu pecoris datur, arg. C. ad legem Aquiliam, de his (C. III. 35, 6). Sed tamen dominus meus et eius sequaces dicunt contra. Dicimus enim, quod proprium nomen actionis est civilis: ex lege enim duodecim tabularum descendit. Et probatur nostra opinio et aliorum reprobatur ff. de praescriptis verbis, qui servandarum (C. XIX. 5, 14), ubi¹⁾ tantumdem ista actio reperitur; nec obest lex *de his*, quam²⁾ ipsi pro se inducunt: quia verum est, quod actio legis Aquiliae competit propter pastum, si glans sit immatura, nam si matura, non datur illa, sed ista, arg. ff. ad legem Aquiliam, si servus, § si olivam (D. IX. 2, 27 § 25) et lege praedicta *qui servandarum*.

Cum secundum nos sit propria actio, qualiter concipietur libellus? Ita³⁾ potest concipi:

Vobis potestas Bononiae conqueror de tali, cuius pecora in meo praedio paveverunt vel comedenterunt herbam meam vel fructus meos tales; unde dampnum mihi datum est, quod resarciri peto.

Comprobatur hoc per legem praedictam *qui servandarum*, § si glans (D. XIX. 5, 14 § 3). Sed numquid dominus hoc casu, dedendo corpus noxae, liberaretur? Respondeo: si dolo et culpa careat, credo, quod sic, arg. Instit. de noxalibus (actionibus), circa princ. (J. IV. 8 princ.). Item numquid pro hoc dampno⁴⁾ potest intentari actio ex edicto: si quadrupes pauperiem fecit? Et videtur, quod non, quia non contra suam naturam, immo secundum suam naturam pecus dampnum dedit, arg. ff. si quadrupes pauperiem, l. I, § (et) generaliter (D. IX. 1, 1 § 7). Potest tamen dici, quod detur utilis, arg. Instit. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, § fin.⁵⁾ (J. IV. 9, § 1).

CLXXX. — De actione ex testamento.

Haec actio licet sit stricti iuris, ut Instit. de actionibus, § bonae fidei (J. IV. 6, § 28), comprobatur tamen fere⁶⁾ semper

¹⁾ B. C. D. nisi. — ²⁾ A. B. C. quod. — ³⁾ A. B. text. corr. - C. Respondeo, ita potest etc. — ⁴⁾ D. per hoc dampnum. — ⁵⁾ D. om. Potest tamen - § fin. — ⁶⁾ A. om. fere.

vim¹⁾ et instar obtinet actionis bonae fidei, ut ff. de usuris, usurae (D. XXII. 1, 34) et C. in quibus causis in integrum restitutio necessaria non est, in minorum (C. II. 41, 3). Interdum sequitur tamen naturam aliarum²⁾ actionum stricti iuris, ut ff. de in item iurando, l. alias et l. praecedenti (D. XII. 3. 5, 6).

In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui rem mihi [a se]³⁾ legatam vel fideicommissio relictam⁴⁾ a Titio testatore defuncto dare contradicit, quam mihi dari peto. Vel sic: Conqueror de tali, qui debet mihi centum ex causa legati mihi a Titio relictam, quae mihi praestari peto.

Et quod actio ex testamento ad rem legatam competit, probatur C. de legatis, l. I (C. VI. 37. 1), et competit in simplum, nisi in casibus, in quibus competit in duplum, ut Instit. de actionibus ex quasi contractu, § fin. (J. III. 28, § 7) et Instit. de actionibus, § sed illa, quae de his et § item mixta (J. IV. 6, §§ 19, 26). Et dixi *dari* ideo vel *praestari*, quia non sufficit tradi, immo debet facere accipientis, alioquin de evictione obligatur⁵⁾, nisi certa species esset legata, ut ff. de legatis I, si a substituto et l. si domus, § de evictione (D. XXX. 45, 71 § 1), et ff. de evictionibus, [si] heres (D. XXI. 2, 58), quod verum est, nisi in casu, ut ff. de legatis II, cum pater, § evictis (D. XXXI. 77 § 8).

CLXXXI. — De actione ex stipulatu vel ex stipulatione.⁶⁾

In parte ista sciendam est, quod ex stipulatione duae oriuntur actiones. Una certi, quae vocatur certi condicione ex stipulatu, ut Instit. de verborum obligationibus in princ. (J. III. 16, princ.) et ff. si certum petetur, si quis certum (D. XII. 1, 24). Et dicitur certi actio vel certi condicione, quae oritur ex stipulatione, quia ad certum datur. Incerti dicitur actio, quia ad incertum datur, puta ad factum, quod incertum est, ut ff. de verborum obligationibus, ubi et l. quotiens (D. XLV. 1. 75, 81) et ff. de regulis iuris, quatenus (D. L. 17, 24). Quidam tamen dicunt, quod una et eadem est actio, quae oritur ex stipulatione certa et ex incerta, sed dicuntur duae propter diversitatem certi et incerti; quod non placet, quia eadem ratione dicerentur plu-

¹⁾ D. immo. — ²⁾ B. alienam. — ³⁾ Sic A. B. C. D. — ⁴⁾ B. fideicommissum relictum. - D. fideicommissum relictum. — ⁵⁾ D. obligaretur. — ⁶⁾ D. om. vel ex stipulatione.

res. quia competenter pro equo et bove et asino et similibus, quod esset absurdum, ut eadem actio diceretur plures, propter diversas rcs¹⁾, propter quas competit. Item quaeritur, utrum ista certi condicō, quae ex stipulatione datur, sit certi condicō generalis, de qua habes ff. si certum petetur, certi condicō (D. XII. 1, 9), an sit alia per se specialis. Et dicunt quidam, quod est certi condicō generalis. Verius credo, quod sit specialis, sicut specialis est certi condicō, quae oritur ex mutuo, de qua loquitur ff. de condicō triticaria, l. I, (D. XIII. 3, 1) et Instit. de obligationibus, quae re contrahuntur, in princ. (J. III. 15, princ.).

In his actionibus ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui per stipulationem promisit mihi centum dare, quae mihi dari peto, vel servum tradi promisit, quem mihi tradi²⁾ peto, ad quod certi condicōnem propono.

Et haec, si certum sit in obligatione; si autem incertum, ita concipe libellum:

Vobis, domine potestas Bononiae, conqueror de tali, qui se facturum promisit mihi insulam vel domum vel foveam vel aliquid aliud, quod facere iniuste contradicit; unde illud ab eo fieri peto.

Potest enim compelli facti promissor ad illud faciendum praecise, si hoc actor malit vel si malit, potest agere ad interesse, quod probatur ff. de re iudicata, si quis ab alio (D. XLII. 1, 13) et ff. de operis novi nuntiatione, stipulatio, § sive autem et § seq.³⁾ (D. XXXIX. 1, 21 §§ 4, 5). Ad idem facit ff. de procuratoribus, sed (et) hae personae, § praeter (D. III. 3, 35 § 3), arg. contra ff. de procuratoribus, non cogendum, § Sabinus (eod. 45 princ.). Sed non⁴⁾ est interesse in obligatione, quando factum promissum est? Respondeo: dominus Az. dicit, quod sic, arg. ff. de verborum obligationibus, quotiens quis alium⁵⁾ (D. XLV. 1, 81) et ff. de evictionibus, si (ita) quis stipulanti (D. XXI. 2, 31). Alii dicunt contra et dicunt, quod interesse non est in obligatione, sed qui ad factum tenetur, praestando interesse liberatur, arg. ff. de re iudicata, si quis ab alio (D. XLII. 1, 13) et praeterea arg. ff. de procuratoribus (D. III. 3). Item ad instar eius, quod dicimus in actione noxali, scilicet quod aestimatio dampni est in obligatione, sed tamen praestando servum noxae liberatur, ut ff. de re iudicata, miles (D. XLI. 1, 6). Et respon-

¹⁾ B. C. om. res. — ²⁾ B. C. D. dari. — ³⁾ B. C. D. om. et § seq. — ⁴⁾ Sic A. B. C. (nonne?) — ⁵⁾ D. om. si quis ab alio - quotiens quis alium.

dent l. stipulatio, de operis novi nuntiatione (D. XXXIX. 1, 21), quod ibi speciale est propter nuntiationem novi operis praecedentem. Item et speciale est, ut dictint, ff. de procuratoribus, sed (et) hae personae (D. III. 3, 35), ne spes adversarii conventi a procuratore actoris frustretur. Sed quod primo diximus, verius puto arg. praedictarum legum et ff. de actione empti, teneatur, § I (D. XIX. 1, 6 § 1).

CLXXXII. — De actione furti non manifesti.

Vis est in eo, quod dicit: furti non manifesti, quia de actione furti manifesti habuimus supra specialem rubricam¹⁾. Et est differentia inter hanc et illam, quia illa est praetoria, haec civilis, ut Instit. de perpetuis et temporalibus actionibus, in princ. (J. IV. 12 princ.) et Instit. de noxalibus, § sunt autem (J. IV. 8, § 4). Item est alia differentia, nam haec competit ad duplum, illa ad quadruplum. Item est et tertia differentia, quod haec competit pro furto non manifesto, ut hoc probatur²⁾ in Instit. de obligationibus, quae ex delicto nascuntur, § manifestus et § seq. et § poena et § fin. (J. IV. 1, §§ 3, 4, 5, 19). In hac actione ita concipias libellum, ut super actione furti manifesti dixi concipientum superius in suo titulo, eo excepto, quod ibi fit: *peto nomine³⁾ poenae in quadruplum*, hic in duplum, ut supra dictum est.

CLXXXIII. — De actione tigni iniuncti.

Haec actio in duplum datur, ut superior, et totum duplum est poena, nam exacto illo duplo adhuc superest rei vindicatio⁴⁾, ut ff. eod. l. I et II (D. XLVII. 3. 1, 2). Et potest in hac actione ita concipi libellus:

Conqueror de tali, qui tignum meum suis aedibus absque mea voluntate iniunxit; unde eum in duplum mihi condemnari peto.

Ad hoc facit l. I. et ff. de rei vindicatione, in rem actio, § fin. (D. VI. 1, 23 § 7). Et nota, quod quamdiu tignum iniunctum est, non potest vindicari, ut eximatur, sed soluto aedificio dominus tignum vindicabit, nisi iam esset consecutus duplum per actionem de tigno iniuncto, ut l. praedicta in rem, Instit. de

¹⁾ D. speciale scilicet rubricam assignavimus. — ²⁾ C. ut haec probantur. — ³⁾ A. B. C. om. nomine. — ⁴⁾ A. B. C. text. corr.

rerum divisione, cum in suo (J. II. 1, § 29). Et est vis in eo, quod dixi, non posse vindicari, ut eximatur tignum durante aedificio, item nec ad exhibendum agi, quia contra illum, qui sciens iniunxit¹⁾, potest rei vindicatio et ad exhibendum actio proponi, non ut eximat, sed ut iuretur contra eum in litem, vel ut premium praestet²⁾, quia dolo desiit possidere, ad quod est ff. eod. I. I (D. XLVII. 3, 1) et ff. de rei vindicatione, in rem, § fin. et 1. qui restituere (D. VI. 1, 23 § 7, 68) et ff. de solutionibus, qui res, § aream (D. XLVI. 3, 98 § 8). Item nota, quod contra eum, qui sciens tignum alienum aedibus suis iniunxit, utiles competit actiones, ut dominus meus notat ff. de rei vindicatione, in rem, in glossa, quae incipit contra quem et cet.³⁾.

CLXXXIV. — De actione furtim arborum caesarum.

Haec actio, scilicet rei et poenae et⁴⁾ competit in duplum, ut et superior, unum quidem simplum est⁵⁾ poena, aliud rei persecutio. Et in illo simple fit aestimatio, quanti interest domini, arbores succisas non esse, et in illo interesse arborum aestimatio continetur, ut haec probantur ff. eod. furtim, § fin. et 1. sequens in princ. (D. XLVII. 7, 7 § 7, 8 princ.).

In hac actione ita potest concipi libellus:

Vobis, domine potestas Bononiae, conqueror de tali, qui furtim arbores meas tales incidit seu cecidit, et ideo eum mihi in duplum condemnari peto et super hoc postulo, mihi iustitiam exhiberi.

Comprobatur ff. eod. I. I in princ. et 1. furtim. (eod. 1, 7). Et quid sit caedere arborem, dic ut ff. eod. I. caedere (eod. 5).

CLXXXV. — De actione rerum amotarum.

Haec actio datur contra quondam uxorem dolo malo amoventem res mariti quondam, vel econtrario. Et est in simplum haec actio et rei persecutoria, licet ex delicto nascatur, ut ff. eod. I. I et 1. adversus (sic! — scil. contra) et 1. si mulier, § fin. (D. XXV. 2, 1, 6, 21 § 6).

In hac actione ita potest concipi libellus:

¹⁾ D. alienum iniunxit. — ²⁾ B. stet. — ³⁾ Cf. Savigny, I. c. V. 12-17. — ⁴⁾ Sic A. B., in C. D. des. et (corr. scilicet rei persecutoria et poenalis, competit etc.) — ⁵⁾ B. C. om. est - D. est simplum.

Vobis domine potestas conqueror de tali quondam uxore mea, quae divorpii gratia vel gratia mortis speratae res tales meas dolo malo amovit, quas restitu peto.

Comprobatur hoc ff. eod. I. I et 1. si mulier (eod. I, 21) et C. eod. I. I et II (C. V. 21. 1, 2). Et nota¹⁾, quod ad hoc, ut actio ista competit, oportet, quod matrimonium de iure et de facto processerit, et quod causa divorpii instantis vel futuri vel mortis (aliquid) amotum fuerit et dolo malo, et quod re vera matrimonium solutum fuerit. Constante enim matrimonio non competit, ut in predictis legibus probatur et multis aliis in ff. eod. tit.

CLXXXVI. — De actione de rationibus distrahendis.²⁾

Haec actio ex delicto tutorum in administratione commisso datur et est perpetua et heredibus similibusque personis datur. Sed non in heredes, cum sit poenalis, sed non mere poenalis, immo est mixta rei et poenae et competit in duplum. Item et demum finita tutela competit, sicut et actio tutelae; ut haec omnia probantur ff. de tutelae et rationibus distrahendis, I. I, § (de) rationibus et § sequentibus et § fin. et penult., 1. actione per totam legem (D. XXVII. 3, 1 §§ 19-24, 2). Patet ergo ex predictis, quod in hac actione ita est concipiendus libellus:

Conqueror de tali quondam tutore meo, qui, cum gereret tutelam meam, res tales abstulit vel sumpsit vel pecuniam meam intercepit vel similia fecit, quam vel quas mihi in duplum restitui peto, vel sic: cum mihi in duplum condemnari peto.

Hoc comprobatur praecipue in ff. eod. I. actione (eod. 2). Et sciendum est, quod in actione ista non fit aestimatio interesse, sed tantum rei aestimationis verae³⁾, ut ff. eod. I. I, § considerandum (eod. I § 20).

CLXXXVII. — De actione legis Aquiliae.

Haec actio datur, quando directe datur dampnum de corpore in corpus, ut de hac materia notavi plenius supra in titulo de actione noxali in subsidium legis Aquiliae. In hac actione ita potest concipi libellus:

Conqueror de tali, qui corpore suo dedit mihi dampnum

¹⁾ B. C. D. om. Et nota. — ²⁾ A. text. corr. — ³⁾ Sic. A. B. C. D.

tale in Sticho servo meo vel in aliqua alia re mea tali, quod emendari mihi vel resarciri peto.

Haec habita ratione, quanti pluris fuerit res illa XXX diem spatio vel anno retro computato, secundum distinctionem, quae fit Instit. eod. in princ. et § capite (J. IV. 3, princ. et § 13) et ff. eod. I. II et I. si servus, § III (D. IX. 2, 2, 27 § 3). Et poterit adici in libello: *et si forte inficiabitur dampnum dedisse adversarius, eum in duplum condemnari peto.* Crescit enim lis in hac actione per inficiationem, ut ff. eod. inde Nerratus, § haec actio (eod. 23 § 10). Et suppleas hic ex his, quae diximus et notavimus supra in titulo de actione depositi¹⁾ in quatuor casibus.

CLXXXVIII. — De actione in factum de pauperie.

In hac actione ita potest concipi libellus:

Vobis, domine potestas Bononiae, conqueror de tali, cuius quadrupes contra naturalem feritatem sua ferilite commota, in tali re mea nocuit, vel tale dampnum dedit, quod resarciri peto.

Ideo dixi de quadrupede, quia pro bipede non competit haec actio, sed (pro) quadrupede tantum²⁾, quod verum est de directa; utilis tamen competit et pro bipede, ut ff. eod. I. haec actio utilis (D. IX. 1, 4). Et ideo dicit: *contra naturalem feritatem*, quia, si secundum naturam nocuit, non competit haec actio, ut ff. eod. I. I, § generaliter et § ait praetor et § seq. (eod. I §§ 3 seq. et § 7) et Instit. eod. in princ. (J. IV. 9 princ.), quod verum est de directa, utilis tamen datur, ut Instit. eod. § fin. (eod. § 1). Item datur haec actio ita demum, si quadrupes propria ferocitate commota nocuit; secus si culpa alterius intercessit vel loci asperitas in causa fuit, ut ff. eod. I. I, § I et II (sic! — D. IX. 1, I §§ 3, 4). Item dampni aestimatio est tantum in obligatione, sed tamen dominus dando noxae quadrupedem liberatur, ut ad instar eius, quod dicimus in actione noxali pro delicto servi, ut ff. de re iudicata, miles (D. XLII 1, 6) et ff. de petitione hereditatis, item veniunt, § cum praediximus (D. III. 3, 20 § 4). Et nota³⁾ supra tit. de actione ex stipulatione.

¹⁾ A. B. C. positi. — ²⁾ D. om. sed pro quadrupede tantum. — ³⁾ D. notavi.

CLXXXIX. — De actione iniuriarum ex lege Cornelia.

Haec actio competit tantum in tribus casibus, scilicet si domus mea sit vi introita, si sim¹⁾ pulsatus vel verberatus. Et his casibus est civilis actio iniuriarum, quia descendit ex lege, alias autem est praetoria, ut haec probantur ff. de iniuriis, lex Cornelia et I. praetor et I. item apud, § ait praetor (D. XLVII. 10. 3, 7, 15 § 2). Item haec actio secundum M.²⁾ est perpetua, quia ex lege descendit et Instit. de perpetuis et temporalibus actionibus, in princ. (J. IV. 12 princ.). Alias autem actio iniuriarum est annalis et computatur³⁾ annus continuus, ut C. eod. si non convicii (C. IX. 35, 5). Sed nos dicimus, semper actionem iniuriarum anno tolli continuo, quia indistincte dicunt leges praedictae, eam tolli anno continuo, et actio ista odiosa est et ideo artanda.

In hac actione ita concipe libellum:

Conqueror de tali, qui iniuriose et violenter intravit domum meam vel me pulsavit vel verberavit, propter quod ipsum puniri peto et condemnari in aestimatione arbitrio iudicis facienda. Ad quod facit ff. de iniuriis, constitutionibus, § I (D. XLVII. 10, 37 § 1).

Sic iste libellus secundum sententiam quorundam dicentium, quod quando actio iniuriarum ex lege Cornelia descendit, fit iniuriae aestimatio tantum a iudice, non ab agente, ut⁴⁾ lege praedicta *constitutionibus*, § I dicitur, secus in praetoria actione iniuriarum, ut Instit. eod. § poena (J. IV. 4, § 7). Sed dominus meus dicit idem in utraque, scilicet quod aestimatio iniuriae fiat ab actore, taxatione a iudice facienda, et ita intelligit⁵⁾ unam legem secundum aliam. Et secundum hoc concipe libellum, ut in actione iniuriarum praeforia diximus supra in sua rubrica, eo excepto, quod debet fieri mentio de modo iniuriae, scilicet quod sit domus vi introita vel sit pulsatus vel verberatus. Cetera, quae ibi notavi, hic repepe.

CXC. — De actione in factum contra magistratum.⁶⁾

Haec actio utilis appellatur interdum⁷⁾, ut C. de magistribus convenientidis, I. I (C. V. 75, 1), interdum vocatur subsi-

¹⁾ B. C. fui. — ²⁾ D. secundum quosdam. — ³⁾ C. vocatur vel computatur. — ⁴⁾ A. B. C. om. ut. — ⁵⁾ D. intellige. — ⁶⁾ D. magistratus. — ⁷⁾ A. B. D. interdictum.

diaria, ut Instit. de satisdatione tutorum. § antepenult. vel penult. (J. I. 24, § 2), alias videtur innui, quod vocari debeat haec actio tutelae, ut ff. eod. l. fin. (D. XXVII. 8, 9). Sed ubicunque¹⁾ haec vel similia de hac invenias, debes illud intelligere et exponere, id est utilem actionem tutelae vel negotiorum gestorum vel actionem in factum; et quod dicitur ff. eod. l. fin., scilicet quod eadem actio datur in magistratus, quae datur in tutores, ita est intelligendum, id est actio eiusdem effectus. Et haec²⁾ dicitur subsidiaria, non quod semper ultimo quasi in subsidium detur, sed quia dari potest et datur interdum³⁾ in subsidium, interdum non, convenientur magistratus interdum primi, interdum ultimi, prout distinguitur et notatur in Summa Codicis, de magistratibus convenientis, § est autem ordo et § sequentibus⁴⁾ et ff. de tutelae et rationibus distrahendis, l. I, § nunc tractemus (D. XXVII. 3, i § 10). Et ita dicitur subsidiaria non actu, sed aptitudine, sicut et actio legis Aquiliae dicitur poenalis aptitudine, ut notavit dominus meus in Instit. ad legem Aquilam, § his autem verbis (J. IV. 3, § 9).

In hac actione ita debet concipi libellus:

Vobis, domine potestas Bononiae, conqueror de tali, qui, cum gereret magistratum et praeesset iurisdictioni, dolo eius vel culpa (vel) negligentia tale quid fecit, quod facere non debuit, vel omisit, quod facere ratione sui officii tenebatur, propter quod ego dampnum patior in centum, quae mihi praestari peto. Vel sic: quod dampnum resarciri peto et cet.

Comprobatur iste libellus, quia haec actio rei persecutoria est et dampnum dolo⁵⁾ vel culpa vel negligentia⁶⁾ minori datum simpliciter persequitur, ut probatur per totum titulum C. et ff. de magistratibus convenientis (D. XXVII. 8; C. V. 75 per totum). Et quae spectent ad officium magistratus contra tutelas, vel curas, in quibus si delinquit in omittendo vel faciendo, notat dominus meus in Summa Codicis, de magistratibus convenientis. Et quae debeat in libello complecti, ex illis colligi potest.

CXCI. — De actione ingrati.

Super hac actione dissentunt⁷⁾ doctores, prout plene nota⁸⁾ in summa arboris in suo circulo. Sed quicquid dicant alii, do-

¹⁾ D. ubique. — ²⁾ D. hic. — ³⁾ D. om. interdum. — ⁴⁾ Cf. Azonis Summa Codicis, rubr. de magistratibus convenientis (V. 75), §. Est autem ordo (4) seqq. — ⁵⁾ B. C. dol. — ⁶⁾ D. om. tale quid fecit - vel negligentia. — ⁷⁾ D. ita dissentunt. — ⁸⁾ D. notatur.

minus Io. et eius sequaces dicunt, quod non est propria actio, immo accusatio¹⁾, per quam patronus accusat libertum de aliquo excessu vel iniuria admissa²⁾ contra patronum, unde dicit, eum esse ingratum et propter hoc in servitatem revocandum³⁾, ad quod est ff. de procuratoribus, sed (et) hae, § I (D. III. 3, 35 § 1). Vel dic, quod non est accusatio, sed propter ingratitudinem a liberto commissam imploratur iudicis officium, ut ille revocetur in servitatem, ut notavi C. de libertis et eorum liberis, l. fin. (C. VI. 7, 4), quam legem alii pro se inducunt, et in Decreto XXII, qu. III. c. liberti (sic! — c. 61, C. XII, qu. 2), ibi enim dicitur actio ingrati secundum unam litteram. Sed nos exponimus⁴⁾: actio, id est accusatio ingrati, id est quae per ingratitudinem intentatur, ut supra dixi.

Sed quicquid teneas, ita concipe libellum:

Vobis, domine potestas Bononiae, conqueror de Pe(tro)⁵⁾ liberto meo, qui oblitus beneficii et liberalitatis meae, talem iniuriam mihi intulit, unde merito mihi extitit ingratus; unde ipsum in servitatem postulo revocari. Vel sic: Ego Bernardus Dorna talem libertum meum de tali iniuria vel excessu accuso, propter quem merito debet esse servus ingratus⁶⁾, et ideo ipsum in servitatem postulo revocari.

CXCII. — Qualiter in accusationibus concipiatur libellus.⁷⁾

Dictum est supra de causis civilibus, qualiter in eis super qualibet actione, edicto vel interdicto libellus concipi debeat et formari. Sed quia in accusationibus criminalibus libellus inscriptionis debet regulariter offerri, notavi supra in principio huius summulae, tit. in quibus causis debeat libellus offerri. Idcirco qualiter super criminibus debeat concipi libellus⁸⁾, videamus. Super quo iurisconsultus Paulus nos edocet et evidentem tradit⁹⁾ doctrinam ff. de accusationibus, libellorum (D. XLVIII. 2, 3).

Sed ita concipias libellum: *Ego Petrus de Ferraria Titiam de adulterio accuso, quod dico¹⁰⁾ ipsam commississe Bononiae in domo Elmodechiae¹¹⁾ cum G. scolari Hispano mense Madi¹²⁾ sub tempore domini W. de Posterna¹³⁾ potestatis Bononiae.*

¹⁾ D. om. immo accusatio. — ²⁾ D. commissa. — ³⁾ B. C. in servitute revocandus. — ⁴⁾ D. exposuimus. — ⁵⁾ D. tali. — ⁶⁾ A. B. servus gratus (!) — B. om. propter quem - ingratus. — ⁷⁾ D. super criminibus. — ⁸⁾ D. om. libellus. — ⁹⁾ B. C. D. tradidit. — ¹⁰⁾ A. dicam. — ¹¹⁾ B. C. D. Elmochiae. — ¹²⁾ D. Maii. — ¹³⁾ B. G. de Posterna. — C. G. de Posterla. — D. G. de Postela.

Haec omnia accusator¹⁾ invitus etiam²⁾ in libello comprehendet. Item si voluerit, comprehendet in libello diem et horam, qua crimen fuit commisum. Sed tamen hoc necesse facere non habebit, sed diem dati libelli debebit comprehendere in libello, sicut³⁾ argumento eius, quod dicitur in Auth. *offeratur* (ad C. III. 9, 1) et⁴⁾ intelligitur, quod dicitur in lege *libellorum* in principio.

Plane, si praedicto modo non concipietur libellus, non procedet accusator cum illo libello, immo nomen rei aboletur et poterit ex integro repeti accusatio alio oblato libello. Item dicunt quidam, quod in libello debet accusator subscribere et obligare se ad talionem in hunc modum:

Et ego Petrus praedictus accusator, si crimen illatum probare non potero, poenam, quam reus, si crimen probaretur, subiret, me subitum promitto; ut haec colleguntur ff. de accusationibus, libellorum. Et ad idem inducunt C. de fide instrumentorum, l. III. (C. IV. 21, 3) et C. de exhibendis et transmittendis reis, l. II. (C. IX. 3, 2). Sed tamen dominus meus et H. dicunt, non oportere necessario praedictam facere subscriptionem, nam ipso iure per legem ad poenam talionis accusator obligatur, calumpniantes enim ad vindictam supplicii similitudo poscit, ut C. de accusationibus, l. fin. (C. IX. 2, 17) et C. de calumpniatoribus, l. qui calumpniantur⁵⁾ et l. quisquis (C. IX. 46, 5, 10). Nec obstant leges, quas alii inducunt pro se; nam ibi dicitur⁶⁾, quod necesse (non) habeat quis subscribere, sed si velit subscribere, mos si gerendus est; plura enim interdum ex abundanti fiunt causa dubitationis tollenda, quae ius commune non laedunt, ut ff. mandati, qui mutuam, in princ. (D. XVII. 1, 56.).

CXIII. — De differentia et similitudine inter causas criminales et civiles.⁷⁾

Nota, quod causae criminales convenient cum civilibus in libelli oblatione, ut dictum est. Item convenient in personis, nam sicut in causa civili exiguntur tres personae, scilicet actoris et rei et iudicis, ita in criminalibus tres exiguntur personae, scilicet accusantis, accusati et iudicis. Item convenient in aestimatione, nam sicut causae civiles ventilantur et probantur tes-

¹⁾ A. *accusatio*. — ²⁾ D. om. *invitus etiam*. — ³⁾ D. om. *sicut*. — ⁴⁾ B. C. om. *et*. — ⁵⁾ Sic A. B. C. D. — ⁶⁾ A. B. C. *dicit*. — ⁷⁾ D. *Quot modis* *criminales causae convenient cum civilibus*.

tibus, instrumentis, argumentis et certis iudiciis, ita et criminales. Item convenient in sententia, quia utraeque causae sententia terminantur et utrobique fertur sententia in scriptis. Nam si in civilibus debet ferri in scriptis, ut C. de sententiis ex periculo recitandis. I. I et II (C. VII. 44, 1, 2), multo fortius in criminalibus¹⁾. Item convenient secundum dominum meum²⁾ in sacramento calumpniae; utrobique enim iuratur de calumpnia, ut arg. C. de iuramento calumpniae³⁾, I. I (C. II. 59, 1) et C. de fide instrumentorum, l. fin. (C. IV. 21, 22) et C. de poena iudicis, qui male iudicavit, Auth. novo iure (Nov. 124, c. 2 ad C. VII. 49, 1). Alii dicunt contra, ut M. et Al.⁴⁾, primo quia lex dicit indistincte et regulariter, quod publica iudicia nihil habent commune cum civilibus, ut Instit. de publicis iudiciis, in princ. (J. IV. 18 princ.), secundo quia vix reperietur adeo constans et fidelis, qui propter instans periculum non⁵⁾ deieraret, et ita praestaretur per legem materia deierandi, quod esset absurdum, ut C. ad legem Iuliam miscellam⁶⁾ et indictam viduitatem⁷⁾, l. II in fin. (C. VI. 40, 2). Item et pro istis facit ff. de bonis eorum, qui mortem sibi consiverunt⁸⁾, l. I (C. IX. 50, 1). Sed nos, qui tenemus contrariam sententiam, ita respondemus l. I, de bonis eorum, qui mortem sibi consiverunt, quod verum est permisum⁹⁾ et licitum fore, sanguinem suum redimere, dum tamen non calumpnietur, calumpniari [et]¹⁰⁾ enim vel peierare non est hoc casu permisum. Item respondemus legi C. de lege Iulia miscella, quod non praesumit lex in dubio, eam fore divini numinis immemorem et suae salutis contemptorem, arg. C. ad legem Iuliam repetundarum, l. fin. (C. IX. 27, 6). Item ad id, quod dicitur in Instit. de publicis iudiciis, in princ. (J. IV. 18, princ.) respondemus, quod illud nimis large et regulariter positum est. Sunt enim in multis similia, ut supra dixi, sunt tamen dissimilia publica iudicia et civilia¹¹⁾, scilicet quod in criminalibus non potest dari procurator¹²⁾, ut reddat causam causae¹³⁾, ut ff. de publicis iudiciis, l. accusatore, § I (D. XLVIII. 1, 13 § 1). Potest tamen dari ad hoc, ut alleget causas absentiae, ut de accusationibus, reos (C. IX. 2, 3) et ff. de procura-

¹⁾ A. B. C. gloss. marg. (rubra): *opinio*. — ²⁾ A. B. om. *meum*. — C. *secundum dominum Az.* — ³⁾ Sic A. B. C. D. — ⁴⁾ D. *M. et Ala.* — ⁵⁾ A. C. om. *non*. — ⁶⁾ D. *miscellae*. — ⁷⁾ Sic A. B. C. D. (tit. »De indicta viduitate et lege Iulia Miscella tollenda«). — ⁸⁾ A. B. C. text corr. — ⁹⁾ B. *promissum*. — ¹⁰⁾ D. om. *et*. — ¹¹⁾ A. B. C. gloss. marg. (rubra): *opinio*. — ¹²⁾ A. B. C. gloss. marg. (rubra): *hoc verum est secundum nos, sed M. contra*. — ¹³⁾ Sic A. B. C. D.

toribus, servum, § publice (D. III. 3, 33 § 2), quod verum est, nisi in casu C. de iniuriis, 1. fin. (C. IX. 35, 11). Item et in criminalibus causis arbiter cognoscere non potest, ut ff. de arbitriis, non distinguemus, § Iulianus (D. IV. 8, 32 § 6). Sed contra hoc videtur ff. de his, qui notantur infamia¹⁾, quid ergo, § ex compromisso (D. III. 2, 13 § 5). Sed ibi loquitur, cum civiliter agitur, secus si criminaliter, ut lege praedicta *non distinguemus*²⁾. Item in his clariores exiguntur probationes, quam in civilibus, ut C. de probationibus, 1. fin. (C. IV. 19, 25). Item in his calumpniantium temeritas punitur similitudine supplicii, ut C. de accusationibus, 1. fin. (C. IX. 2, 17), in civilibus vero punitur per restitutionem expensarum, ut ff. de iudicis, eum³⁾ (D. V. 2, 79) et C. de iudiciis, sancimus et 1. properandum (C. III. 1. 13, 15) et Instit. de poena temere litigantium (J. IV. 16). Et haec et alia similia et dissimilia possunt inter haec iudicia et superiora notari.

CXCIV. — Qualiter debeant formari sententiae.

Tractavimus superius de potiori⁴⁾ tramite iudiciorum, scilicet de libelli oblatione. Sed quia inter ceteros tramites iudiciorum dignior et utilior trames sententiarum ab omnibus iudicatur, idcirco dignum duxi, et de eo tractare et in eo opusculum meum terminare.

Est igitur sciendum, quod sententiarum alia est interlocutoria, alia diffinitiva. Item diffinitivarum alia fertur super causa prima principali, alia⁵⁾ super causa appellationis. Et qualiter singulae sint formandae, inferius dicemus.

Et primo de interlocutoria, quae quidem in hunc modum formari potest:

*Ego talis cognitor petitionis factae a tali de tali re in hunc modum: »Vobis, potestas Bononiae et cet.« et inseret totum libellum in ista sententia interlocutoria. Et sic per ordinem posito libello procedet iudex (ad) sententiam dicens: *Reo citato et non veniente, praestito sacramento calumpniae ab actore, pronuntio, eum mittendum in possessionem rei petitae, si agatur actione reali, si personali, fiet missio in re alia pro mensura declarati debiti, ut ff. ex quibus causis in possessionem eatur,**

¹⁾ A. B. C. ff. ex quibus causis infamia irrogatur (sic!) — ²⁾ B. ut lege praedicta non distinguitur. — ³⁾ D. om. ut ff. de iudiciis, eum. — ⁴⁾ D. superiori. — ⁵⁾ A. D. vel alia.

Fulcinius, § Celsus (D. XLII. 4, 7 § 17) et C. de bonis auctoritate iudicis possidendis, Auth. et qui iurat (Nov. 53, c. 4 ad C. VII. 72, 9).

Quod autem debeat iurari de calumpnia, etiam cum interlocutoria [R^a]¹⁾ detur²⁾ sententia, patet, quia hoc casu dicit lex summatim de negotio cognoscendo, ut C. ubi in rem actio exerceri debeat, 1. II (C. III. 19, 2), et illa summaria cognitio debet fieri per sacramentum calumpniae, arg. ff. ad exhibendum, thesaurus (D. X. 4, 15). Et ita etiam de facto observat³⁾ consuetudo. Sed contra videtur C. de bonis auctoritate iudicis possidendis, cum proponas (C. VII. 72, 9), ubi dicit⁴⁾, quod constare debet de debito; sed illud ita est intelligendum, quod constet semiplene vel summatim⁵⁾, ut supra dixi.

CXCV. — De diffinitiva sententia.⁶⁾

Diffinitiva sententia super prima causa ita debet formari:

Ego talis cognitor controversiae, quae ex una parte vertitur inter Petrum et ex alia inter G. super re tali, facta petitione in hunc modum »Vobis, domine potestas Bononiae⁸⁾ et cet.« et inseret totum libellum in serie sententiae. Postea ita procedat iudex in sententia: Et actor se rem illam emisse asserebat, quod ex adverso reus negabat, vel contrarium assebat, unde non debere obtinere actorem asserebat. Visis et auditis diligenter et perspicaciter intellectis confessionibus, attestacionibus, instrumentis, allegationibus utriusque partis, habito etiam plurium prudentium consilio, reum in restitutionem vel praestationem rei petitae condempno, vel in solutionem quantitatis petitae condempno, vel sic: reum a petitione absolvo.

CXCVI. De sententia, quae fertur in causa appellationis.

Sententia, quae fertur in causa appellationis, debet formari secundum quosdam⁹⁾ ita, ut iudex expressim pronuntiet tantum, appellationem iuste vel iniuste interpositam fuisse, arg. C. de appellationibus, eos, circa princ. (C. VII. 62, 6). Sed hoc

¹⁾ Sic A. B. C. — ²⁾ D. debet fieri. — ³⁾ D. observatur. — ⁴⁾ D. dicitur. — ⁵⁾ A. summatur. — ⁶⁾ A. B. om. sententia. — ⁷⁾ A. om. Ego talis - vel sic. — ⁸⁾ D. om. Bononiae. — ⁹⁾ A. C. gloss. marg. (rubra): opinio.

non placet; potest enim esse, quod iniuste fuit appellatum, forte¹⁾ quia secundum allegata fuit pronuntiatum, nunc autem plus probatum est, et ideo obtinebit, qui primo succubuit.

Dicunt igitur alii, quod iudex appellationis debet condempnare vel absolvere expressim, ut in prima causa, arg. C. de sententiis et interlocutionibus, l. III (C. VII. 45, 3) et ff. iudicatum solvi, l. penult. (D. XLVI. 7, 20), et ita per consequentiam²⁾ pronuntiabit pro appellatione vel contra. Domino meo³⁾ visum est, quod iudex appellationis debet primam sententiam confirmare vel infirmare, et sic secundario vel per consequentiam appellationem iustum vel iniustum⁴⁾ pronuntiare, causa tamen dubitationis tollenda. Ita servatur a peritoribus etiam Bononiae, quod expressim appellatio iusta vel iniusta pronuntietur et expressim similiter prima sententia confirmetur vel infringatur.

Secundum hoc ergo ita formari debet⁵⁾ sententia:

*Ego talis cognitor petitionis factae a tali super re tali in hunc modum: »Vobis, domine potestas Bononiae, conqueror et cet.« Et sic per ordinem posito libello procedet iudex in sensentia dicens: *Et actor rem illam suam esse asserebat, quod adversarius negabat vel econtrario asserebat, et cum fuisset hinc inde probatum et allegatum in hunc modum;* et hic repetentur attestiones et allegations et confessiones, quod generale est in qualibet sententia diffinitiva; dicimus exemplo Salomonis, qui in sententia repetiit, quae erant hinc inde proposita, in hunc modum: *haec dicit »filius meus vivit et tuus est mortuus»* et cet. Et his repetitis per ordinem dicit⁶⁾: *Et iudex talis, qui in prima causa super hac petitione⁷⁾ cognoscebat, in hunc modum pronuntiavit: »Ego talis et cet.«* Et hic per ordinem inserta prima sententia dicet: *a quo Titius actor, cum succubuisse, ad me appellavit et causa mihi per appellationem delata, actor tale quid proposuit et allegavit et ex adverso in contrarium fuit tale quid propositum et allegatum et ceterum fuit sponte a partibus testibus, allegationibus renuntiatum et conclusum⁸⁾.* Vis sis his et auditis diligenter et perspicaciter intellectis, habito plurium prudentium consilio, bene appellatum et male iudicatum pronuntio et sententiam domini G. infirmo. Vel sic: *male appellatum et bene iudicatum pronuntio et sententiam domini G. confirmo.**

¹⁾ B. quod forte. — ²⁾ D. text. corr. — ³⁾ D. nostro. — ⁴⁾ B. D. om. vel iniustum. — ⁵⁾ B. debet — ⁶⁾ D. dicet. — ⁷⁾ D. om. super hac petitione. — ⁸⁾ A. B. concussum.

Ista sollempnitas sententiarum servatur et¹⁾ obtinet in terra ista²⁾. Sed in Provincia nec sententia necessario fertur in scriptis, nec fit allegationum repetitio, sed nude et simpliciter, ut audivi, in hunc modum scilicet ibidem formatur sententia³⁾:

Ego talis cognitor et iudex⁴⁾ controversiae, quae ex una parte inter P. vertitur et G. ex alia, petebat enim P. centum a G. ex causa mutui, quod plene probavit, et ideo G. in centum petitis condemno. Vel si non probavit, ita dicet iudex: quod non plene probavit, et ideo G. in centum petitis absolvo.

CXCVII. — De differentiis inter sententiam diffinitivam et interlocutoriam.⁵⁾

Nota, quod sententia interlocutoria regulariter non imponit finem negotio; secus in diffinitiva, ut C. de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, post sententiam (C. VII. 45, 9) et ff. de re iudicata, l. I (D. XLII. 1, 1). Item interlocutoria potest mutari, ut ff. de re iudicata, quod iussit (eod. 14); secus in diffinitiva, ut C. sententiam rescindi non posse, l. I (C. VII. 50, 1). Item ab interlocuto⁶⁾ non potest appellari, nisi in casu, ut ff. de appellationibus recipiendis, l. II (D. XLIX. 5, 2) et C. quorum appellationes non recipiuntur, ante sententiae (C. VII. 65, 7). Secus in diffinitiva, ut C. de sententiis et interlocutionibus, l. fin. (C. VII. 45, 16) et per totum tractatum C. et ff. de appellationibus (D. XLIX. 1; C. VII. 62). Item interlocutoria sententia nunquam facit ius, sed diffinitiva interdum, ut sententia principis, ut C. de legibus et constitutionibus, l. III et l. fin. (C. I. 14, 3, 12). Item in querela inofficiosi testamenti, ut ff. de inofficio testamento, posthumus, § penult. (D. V. 2, 6 § 1). Item in quaestione partus agnoscendi, ut ff. de liberis agnoscendi, l. I, § fin. et l. seq. (D. XXV. 3. 1 § 16, 2). Item in causa liberali, ut ff. de statu hominum, ingenuum (D. I. 5, 25), quod verum est, cum est causa vel quaestio servitutis [et ingenuitatis]⁷⁾, secus si libertinitatis et ingenuitatis, et ita pacificatur discordia duarum legum, scilicet ff. de liberali causa, divi (D. XL. 12, 27) et ff. si libertus ingenuus esse dicetur, l. I (D. XL. 14, 1). Et ita tenet dominus meus; sed Al.⁸⁾ negabat indistincte, ius fieri per sententiam in causa liberali, arg. legis

¹⁾ A. B. om. et. — ²⁾ D. in Lombardia. — ³⁾ A. text. corr. — ⁴⁾ D. om. et iudex. — ⁵⁾ D. rubr. corr. — ⁶⁾ D. ab interlocutoria. — ⁷⁾ D. om. et ingenuitatis. — ⁸⁾ C. Albericus.

praedictae. Alias autem regulariter verum est, quod sententia diffinitiva tantum illis prodest vel obest, inter quos lata est, ut C. (res) inter alios acta, per totum (C. VII. 60) et C. quibus res iudicata non nocet, per totum (C. VII. 56). Item interlocutoria potest ferri et ante litem contestatam et post, ut C. de praescriptione XXX vel XL annorum, si quis exemptionis, § penult. (C. VII. 39, 8) et C. quomodo et quanto iudex, consentaneum (C. VII. 43, 8); sed diffinitiva non secundum nos¹⁾, nisi in causa appellationis, arg. C. de temporibus appellationum, l. fin. § illud (C. VII. 63, 5 § 4). Item et hoc in alio casu, ut C. quomodo et quando iudex, Auth. qui semel (Nov. 112, c. 3 ad C. VII. 43, 8). Sed dominus M.²⁾ dicebat, eam posse ferri et ante litem contestatam, arg. C. de his, qui ad ecclesias confundunt, l. fin. § cum autem (sic! — C. I. 12, 6 § 3), et ibi plenius notavi.

CXCVIII. — Utrum a praecerto iudicis possit appellari.

Ad decorem³⁾ et colorem huius operis in sui fine quandam quaestionem inserere frequentem et pernecessariam existimavi, scilicet utrum a praecerto iudicis possit appellari. Et dicunt quidam, ut⁴⁾, quod sic, arg. ff. de minoribus XXV annis, ait praetor, § I (D. IV. 4, 7 § 1) et C. de re iudicata, si pecuniam (C. VII. 52, 3) et ff. de appellationibus, l. fin. § I (D. XLIX. 1, 28 § 1). Audivi tamen dominum meum Az., doctorem egregium, illuminatorem legum, contrarium asserentem propter regulam, quae dicit, ante sententiam diffinitivam appellari non posse, ut C. de iudiciis, apertissimi (C. III. 1, 16) et C. de episcopali audience, l. II (C. I. 4, 2). Item quia talia praecpta iudicis, quae extra ordinem interponuntur, quasi executio est⁵⁾, a qua non licet appellare. Et ad hoc est arg. C. quorum appellationes non recipiuntur, observare (C. VII. 65, 2); nec obstat lex praedicta *ait praetor*, quia ibi non dicit, quod possit appellari diffiniendo vel asserendo, sed disputando aliis duabus legibus. Respondeo, quod (de) iussu per diffinitivam sententiam interposito vel facto locuntur, non de illo praecerto, quod faciunt tota die iudices extra ordinem in civitate ista, cum quis

¹⁾ D. om. secundum nos. — ²⁾ D. dominus meus. — ³⁾ Sic A. B. C. D. et cod. Barberin. — ⁴⁾ A. Et dicunt quidam sic — D. ut A. — Cod. Barberin. Et dicunt quidam, quod sic. — ⁵⁾ Sic D. et cod. Barberin. — A. C. quasi executione, a qua — B. quasi executorem aqua.

facit suum debitorem vocari apud iudicem et interrogari, an debeat¹⁾ ei centum. Si²⁾ confiteatur debitum, iudex praecipit et praecipere debet, ut solvat, qui³⁾ secundum legem debet habere quadrimestre tempus, ut ff. de iudiciis, si debitori (D. V. 1, 21); sed secundum statutum Bononiae, si moratur in civitate ista, habet decem dies, si extra, habet viginti⁴⁾.

* * *

Praesens opusculum non ego, sed deus sua concedente gratia praeoptato termino praedotavit, a quo omne datum optimum et totius boni perfectio provenit, ut in Auth. ut liberti de cetero, in principio constitutionis (Nov. 78, praefatio). Ipsum quidem invoco (in) principio, medio et fine, nam, ut a Iustiniano traditur, in omni nostro opere debemus ponere deum principium, medium et terminum, ut in Auth. de privilegiis dotis haereticis mulieribus non praestandis, in princ. (Nov. 109, praefatio). In hoc opere quidem traditur ad plenum, quod circa libellos et libellorum conceptionem et sententiarum formationem necessarium aestimavi, et in eo plures iuris nodi inextricabiles dissolvuntur, et quicquid in eo continetur, legibus expressis vel argumentis validis roboratur.

Et hoc opusculum sociis et amicis meis non levi arguento probatis concedo tantum et trado oculo lacrimante, ut per hoc vita mea vel saltim mea memoria apud eos in perpetuum valeat dilatari. Ignotis autem et aemulis inhibeo, ne obliquo sidere hoc intueantur. Sed tormentis invidiae incessanter afflitti in his et in aliis suo arbitrio malivolo potiantur. Porro: nec tardum⁵⁾ operior, nec praecedentibus insto.

Finito libello sit laus et gloria Christo⁶⁾.

¹⁾ B. om. apud iudicem - debeat. — ²⁾ B. C. D. cui si. — ³⁾ A. quod. — ⁴⁾ Das nachfolgende Schlusswort findet sich im Cod. Vatican. und Barberin. nicht. — ⁵⁾ A. tarde - B. C. totum. — ⁶⁾ C. Hic finit Bernardus cantum libelli. - D. Scriptor habet metu, gaudet fecisse dietam.

Corrigenda.

S. 1, n. 1, Z. 6 ergänze zu »*Bernardo Dorna*«: »*Provinciali compositam.*«
S. 62, Z. 1 lies *condemnandus* statt *coudemnandus*.